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Danske Fysioterapeuter har med interesse læst høringsmaterialet vedr. udkast til lov om æn-
dring af lov om forskningsrådgivning m.v. og lov om Danmarks Grundforskningsfond. 
 
Danske Fysioterapeuter har kommentarer de berørte temaer i materialet, som vi håber, kan ta-
ges i betragtning i det videre arbejde med lovændringen. 
 
Som repræsentanter for ikke lægefaglige brugere af forskningsrådene er Danske Fysioterapeu-
ter bekymret over den nuværende sammensætning af forskningsrådene. Forskningsrådene 
med relevans for fysioterapirelevant forskning (Det Frie Forskningsråd, Sundhed og sygdom og 
Programkomitéen for individ, sygdom og samfund) er i dag stærkt domineret af medlemmer 
med lægefaglig baggrund. Det er der selvfølgelig en grund til al den stund, at læger har længere 
og bedre forankret forskningstradition end f.eks. fysioterapeuter. Men Danske Fysioterapeuter 
vil fremadrettet opfordre til, at sammensætningen af forskningsrådene få en bredere faglig profil. 
For det første fordi den nuværende sammensætning afskriver muligheden for, at sundheds-
forskningen og ikke mindst samfundet, som bruger forskningen, får gavn af den viden og erfa-
ring om metoder og effekt, som de ikke lægefaglige sundhedsprofessioner besidder.For det an-
det fordi sundhedsforskning i dag og i særdeleshed fremadrettet vil omfatte et meget bredere 
spektrum af sundhedsprofessionelle og vil være karakteriseret ved langt flere tværfaglige og 
tværvidenskabelige projekter.   
 
Til orientering kan det oplyses, at Danske Fysioterapeuter arbejder målrettet på akademisering 
og forskningsbasering af fysioterapifaget. Fysioterapi tæller p.t. 3 professorater, ca. 50 færdige 
eller i gangværende ph.d.´er og en støt stigende forskningsaktivitetet. Dette betyder, at der 
fremadrettet kan forventes langt flere ansøgninger fra forskere med fysioterapifaglig baggrund. 
Men det betyder også, at det rent faktisk er muligt at rekruttere medlemmer/eksterne bedømme-
re til forskningsrådene med f.eks. fysioterapifaglig baggrund. 
 
På den baggrund hilser Danske Fysioterapeuter det velkomment, når der i udkastet til lovæn-
dring stilles forslag om, at den faglige bedømmelse af ansøgninger i hhv. Det Frie Forsknings-
råd og Det Strategiske Forskningsråd skal varetages under relevant inddragelse af eksterne 
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bedømmere, og at rådene sammensættes således, at hvert enkelt råd tilsammen besidder 
kompetence til at vurdere ansøgningerne med hensyn til såvel kvalitet, relevans og effekt.  
Danske Fysioterapeuter opfordrer til, at muligheden for at inddrage eksterne bedømmere brin-
ges i anvendelse, således at hver enkelt bedømmelse baseret sig på størst mulig ekspertise 
såvel forskningsmæssigt som fagligt. 
 
Derudover opfordrer Danske Fysioterapeuter til, at der også ved nyudpegninger til hhv. Det Frie 
Forskningsråd og Det Strategiske Forskningsråd tages højde for, at rådenes sammensætning i 
udgangspunktet afspejler en profil, som modsvarer rådenes kommissorier. 
 
Danske Fysioterapeuter står naturligvis til rådighed for yderligere information. 
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